N♀  θ000?1

连委办发 匚⒛15)125号

市委办公室 市政府办公室

关于印发 《连云港市网格化环境监管体系建设

实施方案》的通知

各县区委、人民政府,市各有关单位 :

《连云港市网格化环境监管体系建设实施方案》已经市委、

市政府同意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

中共连云港市委办公 室

连云港市人民政府办公室

2015鸟=12月 30 日

-1T

连云港市网格化环境监管体系建设实施方案

为认真贯彻落实 《中华人民共和国环境保护法》、国务院办

公厅 《关于加强环境监管执法的通知》(国 办发 〔2014〕 56号 ),

省委办公厅、省政府办公厅 《关于建立网格化环境监管体系的指

导意见》(苏办发 〔⒛15〕 65号 )⒎ 进一步明确环境监管主体责

任,全面推进环境监管执法法治化,确保环境监管全覆盖,结合

我市实际,制定本实施方案.

一、指导思想

加快推进生态文明体制改革,以 改善环境质量为目标,以

落实环境保护主体责任为重点,坚持
“
党政同责、齐抓共管,属

地管理、责任到人,各有侧重、差别监管,强化基础、提升能

力
”
的基本原则,按层级定区域、按职责定任务,通过属地管理、

分级负责、全面覆盖、无缝衔接、责任到人的网格监管,推动

环境监管关口前移,触角向下延伸,建立“
横向到边、纵向到底

”

的网格化环境监管体系,确保排污单位得到有效监管、环境违

法行为得到及时查处、突出环境问题得到稳妥解决、环境秩序

得到有力维护。

二、网格划分

以行政区域为基本单元划分出覆盖全域的网格。全市建立

市、县 (区
)、 乡镇 (街道 )、 村组 (社 区)四级环境监管网格 ,

全市各类开发区 (工业园区、化工园区、集中区 )、 自然保护区、

风景名胜区等具有一定行政管辖权的特殊功能区域,单独设置

-2-

特殊网格 .

(一 )一级网格 (市级 ).以全市行政区域划分一级网格 ,

责任主体为市委、市政府,网格长由市主要领导担任。根据需要

设立若干监管工作组,组长由相关分管领导担任,成员由负有环

境监管职能的市发展改革、经济和信丿急化、农业、建设、环保、

公安、水利)国土、交通运输、港口、海洋渔业、林业、城市管

理、编制管理、安全生产、信访、督查办、消防等相关单位负责

人组成。市环保局负责日常协调工作。

(二 )二级网格 (县、区级 )。 以县区 (含市开发区、高新

区、徐圩新区、云台山景区,下 同)行政区域划分 10个二级网

格,责任主体为县区党委、政府,网格长由县区主要领导担任。

各县区可根据实际情况设置若干监管工作组,组长由县区相关分

管领导担任,成员由负有环境监管职能的县区发展改革、经济和

信息化、农业、住房和城乡建设、环保、公安、水利、国土、交

通运输、海洋渔业、林业、市场监管、城市管理、编制管理、安

全生产、信访、督查办、消防等相关单位负责人组成。

(三 )三级网格 (乡 镇、街道级 )。 以乡镇 (街道 )为 单元

划分三级网格,责任主体为乡镇 (街道 )党委、政府,网格长由

乡镇 (街道)党委或政府主要领导担任,成员由负有环境监管职

责的人员组成。下设若干巡查工作组,各乡镇 (街道 )均应成立

环境保护管理所或环境保护办公室,建立健全巡查队伍。

(四 )四级网格 (村组、社区级 )。 以所辖的村组 (社 区 )

为单元划分四级网格,责任主体为村委会、社区居委会,吸纳有

时间、有热情、有能力的村民居民担任环保监督员,参与网格监

-3—

管工作。

(五 )特殊网格.全市各类开发区 (工业园区、化工园区、

集中区 )、 自然保护区、风景名胜区等具有一定行政管辖权的特

殊功能区域,单独设置网格,责任主体为党工委、管委会,网格

长由党工委或管委会主要领导担任。

三、网格职责

(一 )一级网格

1负 责本级网格运行管理,构建职权清晰、分工协作、运转

高效的环境监管机制;2负 责对本网格大气、水和土壤等环境质

量有效监管,严 防重特大环境污染、生态破坏等环境事件的发生;

3发布本网格重点监管对象名单,负 责对其日常抽查监管,督促

其依法公开环境信息、严格遵守环保法律法规;4负 责跨行政区

域重大环境问题、环境污染纠纷和上级交办的重点环境问题的调

处,查处环境违法行为;5对二级网格进行指导、督查、考核。

(二 )二级网格

1负 责本级网格运行管理,构建职权清晰、分工协作、运转

高效的环境监管机制;2负 责对本网格大气、水和土壤等环境质

量有效监管,严 防较大以上环境污染、生态破坏等环境事件的

发生;3发布本网格重点监管对象名单,负 责其日常监管,督促

其依法公开环境信
`急

、严格遵守环保法律法规;4负 责调处突出

环境问题、重点环境信访与污染纠纷等,及时调查核实三级网

格上报的环境违法线索,查处环境违法行为;5对三级网格进行

指导、督查、考核;6完成上级交办的环境监管任务。二级网格

也可根据本地实际情况,就本地区热点、难点环境问题,成立

-4—

专项工作组加以处置。

(三 )三级网格

1负 责本级网格运行管理;2确定本网格重点巡查对象,对

网格内有环境影响的各类建设项目和污染物排放、集中式饮用水

源地保护、社会生活噪声污染、饮食服务业油烟污染、工地道路

扬尘污染、畜禽养殖污染、焚烧垃圾和秸秆烟尘污染,以及其他

废气、废水、废渣污染等,开展日常巡查和现场监管,及时制止、

处置各类环境污染和生态破坏行为,涉嫌环境违法的,及时向上

一级网格报告;3调处各类环境初信初访和矛盾纠纷;4督促落

实上级网格下达的环境问题整改要求;5对四级网格进行指导、

督查、考核。

(四 )四级网格

1负 责本级网格运行管理;2负 责对辖区内各类环境污染、

生态破坏和环境安全隐患等进行全面排查,定期巡查,及时发现

并上报;3积极调处环境信访投诉和污染纠纷,协助办理上级网

格督办事项 .

(五 )特殊网格

主要负责本级网格运行管理、重点监管对象日常监管、重点

环境信访问题调处等,调查处理环境污染和生态破坏行为。特殊

网格按行政级别纳入对应网格管辖,接受上级网格的指导、督查、

考核。

四、运行机制

(一 )计划管理。各级网格要制定日常监管、督查、巡查计

划,定人员、定任务、定责任、定奖惩,建立相应的工作制度、

-5—

工作流程,做到监管活动有章可循、规范透明、全程留痕.

(二 )沟通反馈.建立上下级网格互联互通、信息共享机制 ,

确保网格运行顺畅高效。对环境违法行为的查处情况、整改要求 ,

上级网格应及时反馈下级网格。对巡查发现的环境违法线索、环

境问题整改动态情况,下级网格应及时报告上级网格。

(三 )部 门联动。一、二级和特殊网格接到环境违法线索报

告后,应及时组织依法调查处理;对涉及多个环境监管职责部门

的,组织联合调查,加强部门联动;对涉嫌环境犯罪的,依照相

关规定及时移送司法机关。

(四 )信
`忽
公开。利用媒体、网络、公告栏等多种形式,公

开各级环境监管网格划分方案、网格长和网格监管组、巡查组名

单,动态调整和公开重点监管对象,定期公布网格监管信艹恝,广

泛接受社会监督。

(五 )监督考评。依法接受人大法律监督、政协民主监督和

社会舆论监督,鼓励聘请网格群众监督员,对网格环境监管开展

情况、实施效果进行监督;上级网格要运用随机抽查、专项督查

等方式,加强对下一级网格监管情况的监督。制定网格环境监管

工作考评办法,每年对下一级网格监管情况组织考评,评价结果

逐级上报。

五、实施步骤

(一 )准各阶段 (2015年 12月 20日 前 ).各县 (区 )政府、

各类开发区 (自 然保护区、风景名胜区 )、 市各相关部门结合实

际,制定实施方案,完成网格划分,具体明确各网格区域、责任

人、工作职责等。

-6—

(二 )建设阶段 (⒛15年 12月 底前 )。 各县 (区 )政府、

各类开发区 (自 然保护区、风景名胜区 )、 市各相关部门配套建

立相关工作制度,明确各级网格主体责任,完善责任考评体系。

细化巡查报告、调查处理、沟通反馈等工作要求,优化工作流程。

建立完善污染源监管信息系统,确定重点监管对象,健全监管档

案,明确差别化监管措施和要求。

(三 )实施阶段 (2016年 1月 起 )。 全市网格化环境监管体

系正式运行。各级网格要严格按照工作职责和工作流程开展环境

监管工作,确保辖区环境安全。

六、保障措施

(一 )加强组织领导。全市各级党委、政府要定期研究部署

网格监管工作,协调解决工作中遇到的困难和问题,配齐配强网

格监管人员,所需工作经费由同级财政予以保障。推进环境监管

网格与现有社会综合治理、安全生产监管、城市管理等基层网格

的融合式建设,有效整合力量。

(二 )提升监管能力。根据市委、市政府 《关于加快推进生

态文明建设的实施意见》(连发 ∈2015〕 32号 )‘f建立健全市县

乡村四级环境管理网络
”
的要求,加强基层环境监管队伍建设 ,

重点做实第三级和特殊网格。第三级网格应建立巡查队伍,各乡

镇 (街道 )利用现有资源和购买服务等方式,分另刂配备 4人以上

的专门巡查人员。特殊网格应根据监管任务,配各相应的专业监

管人员。组织开展网格监管人员业务培训和职业操守教育,提升

监管人员素质和履职能力。支持基层环境监管能力建设,保障网

格监管所需的车辆和装各,保证网格监管工作顺利开展。

-7—

(三 )夯实监管基础。结合环境保护大检查,整合现有污染

源数据库和移动执法系统,完善
“一企~档’

:环境管理基础台账 ,

逐步建立要素齐全、数据准确、动态更新、信
`急 共享的数字化监

管信息平台,提高网格监管的智能化、信息化水平。

(四 )严格责任追究。对网格监管责任履行不到位,发生严

重环境污染和生态破坏事件等情形的,依据 《党政领导干部生态

环境损害责任追究办法 (试行 )》 等规定,严格追究相关领导和

监管人员的责任。

附件:1连云港市ˉ级网格环境监管实施办法

2.连云港市网格化环境监管体系建设考核办法

-8—

附件 1

连云港市一级网格环境监管实施办法

根据国务院办公厅 《关于加强环境监管执法的通知》(国 办

发 (⒛14)56号 ),省委办公厅、省政府办公厅 《关于建立网格

化环境监管体系的指导意见》(苏办发 匚⒛15〕 65号 )要求,结

合 《连云港市网格化环境监管体系建设实施方案》,制定本实施

办法。

一、指导思想

以改善环境质量为目标,以落实环境保护主体责任为重点,

按层级定区域、按职责定任务,通过属地管理、分级负责、全面

覆盖、无缝衔接、责任到人的网格监管,确保排污单位得到有效

监管、环境违法行为得到及时查处、突出环境问题得到稳妥解决、

环境秩序得到有力维护,为建设生态文明新连云港提供保障。

二、网格组成与职责

连云港市行政区域划分为一级网格,责任主体为连云港市

委、市政府。

网格长:项雪龙 市委副书记、市政府代市长

成员单位:市发改委、经信委、农委、建设局、环保局、公

安局、水利局、国土局、交通局、海洋渔业局、林业局、城管局、

港口局、编办、安监局、信访局、消防支队,市委市政府督查办.

网格主要职责△~负 责本级网格运行管理,构建职权清晰、分

工协作、运转高效的环境监管机制;2负 责对本网格大气、水和

-9—

土壤等环境质量有效监管,严 防重特大环境污染、生态破坏等环

境事件的发生;3,发布本网格重点监管对象名单,负 责对其日常

抽查监管,督促其依法公开环境信 }息 、严格遵守环保法律法规;

4,负 责跨行政区域重大环境问题、环境污染纠纷和上级交办的重

点环境信访的调处,查处环境违法行为;5对二级网格进行指导、

督查、考核。

根据我市实际,设立五个监管工作组 :

1生态环境保护推进纽

牵头单位:市环保局

成员单位:市发改委、经信委、农委、建设局、环保局、公

安局、水利局、国土局、交通局、海洋渔业局、林业局、城管局、

港口局。

主要职责:负 责协调推进本区域生态环境保护、生态红线保

护、饮用水源地保护、农村环境综合整治等工作。督查各相关职

能部门履行生态环境保护职责情况。

2,化工行业整治推进组

牵头单位:市经信委 (化治办 )

成员单位:市经信委、发改委、环保局、公安局

主要职责:负 责协调推进全市化工园区和化工企业达标整治、

环境安全隐患排查整治、环境违法行为查处等工作;对不在化工园

区内的化工企业进行评估,为市委、市政府决策提供建议和依据;

对市委、市政府明确搬迁的化工企业进展情况进行督查推进.

3环境突发事件处置组

牵头单位:市环保局

— 10—

成员单位:市发改委、经信委、农委、建设局、环保局、公安

局、水利局、交通局、海洋渔业局、林业局、安监局、消防支队。

主要职责:负 责协调推进全市重、特大环境突发事件的处置、

调查工作,指导全市突出环境事件处置工作;对成员单位和二级

网格环境应急能力建设进行督查,推动应急工作机制和应急信息

平台的建立和完善。

4环境信访调处组

牵头单位:市信访局

成员单位:市农委、建设局、环保局、公安局、水利局、国

土局、交通局、海洋渔业局、城管局、港口局。

主要职责:负 责协调推进全市环境信访工作;协调处置重大

环境信访纠纷和上级交办的重点环境信访的调处;督促成员单位

和二级网格完善落实环境信访矛盾化解措施。

5网格化督查考核组

牵头单位:市委市政府督查办

成员单位:市发改委、经信委、农委、建设局、环保局、公

安局、交通局、海洋渔业局、林业局、城管局、编办。

主要职责:负 责对二级网格和属于一级网格管辖的特殊网格

环境监管体系建设情况进行督查考核;对地方政府落实环境保护

主体责任情况进行督查;对本网格内相关职能部门履行环境监管

责任情况进行督查。

-11—

附件 2

连云港市网格化环境监管体系建设考核办法

第一条 为贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅 《关于印发

网格化环境监管体系的指导意见》(苏办发匚2015〕 65号 )和 《连

云港市网格化环境监管体系建设实施方案》精神,加快推进我市

网格化环境监管体系建设,确保排污单位得到有效监管、环境违

法行为得到及时查处、突出环境问题得到稳妥解决、环境秩序得

到有力维护,制定本考核办法.

第二条 考核对象为各县 (区 )党委、政府 (含市开发区、

高新区、徐圩新区、云台山景区党工委和管委会 )。

各县 (区 )党委、政府对本地区网格化环境监管体系建设负

总责。

第三条 考核主要内容:各县 (区 )党委、政府贯彻落实我

市关于加强冈格化环境监管体系建设有关要求情况,本地区具体

工作完成情况。

第四条 考核遵循坚持标准、实事求是和公开、公平、公正

的原则 .

第五条 实行定量考核。网格化环境监管体系建设考核计分

方法见附件,包括确保项目、加分项目2大类,确保项目分值为

100分。

第六条 考核程序与方法:

(一 )考核采取各责任单位自测自评与市检查考评相结合方式。

-12—

(二 )各责任单位依照考核细则完成自评打分:形成年度总

结,同 时按照考评内容准各完成情况的档案资料。

(三 )年度考评由督查考核组牵头组织。

(四 )年度考评包括专题汇报、实地考察与资料档案核查。

(五 )考核评分的最终结果由督查考核组根据自查与考评情

况进行综合考核评估,提出考评建议,报市委、市政府审定后 ,

向各责任单位通报并向社会公布。

第七条 考核排名靠前的,由市委、市政府乎以通报表扬;

考核排名靠后的,予 以通报批评。

第八条 考核中发现有弄虚作假、隐瞒事实的,由 市委、市

政府予以通报批评。

第九条 本办法自印发之日起实施。

-13—

网格化环境监管体系建设考核计分方法

类

别

序

号
项  目 考 核 细 则 分值

确

保

项

目

格

环

监

体

建

网

化

境

管

系

设

l本 级 网

格运行管

理

制定本级网格运行管理实施方案,得 2分;运行管理台
账资料齐全,得 3分 运行管理职权不清 分工不明
运转缓慢的,以及台账资料不全的,酌情扣分

5

2环 境质

量监管

未发生较大以上环境污染 生态破坏等环境事件,得
⒛分,发生 1起扣 10分 20

3重 点监

管对象日

常监管

公开发布本地区重点监管对象名单,得 2分 ,耒公开发
布的,不得分;重

`点
监管对象依法完成环境信息公开 ,

得 3分 ,未公开 1家次扣 l分 ;未发生重点监管对象违
反环保法律法规,得 Ι0分 ,发生 l起 ,扣 2分

15

4调 处突

出环境问

题、重点

环境信访

和污染纠

纷、查处

环境违法

行为

突出环境问题 重点环境信访和污染纠纷得到有效解
决,得 40分;环境违法行为得到依法查处,得 5分
突出环境问题等被田家通报的,1起扣 5分;被省里通
报的,1起扣 3分;被市里通报的,1起扣2分
因环保问题,上访到国家,查实 I起扣 3分,群访到国
家,查实 1起扣 5分;上访到省里,查实 1起扣 2分 ,

群访到省,查实 l起扣 3分;因信访被省环保厅约谈的
有 1次扣 5分

突出环境问题、重点环境信访和污染纠纷被田家级主流
薪闻媒体曝光产生负面影响的 1件扣分 5分;被省级主
流新闻媒体曝光产生负面影响的 l件扣分 3分;被网络
传媒等曝光产生负面影响的 1件扣分 2分
环境违法行为未体法查处的,1起扣 2分

45

5三 级网

格建设

三级冈格体系完善,队伍齐全,得 8分 ,体系不完善、
队伍不全的酌情扣分;制定考核办法,得 3分,未制定
的不得分;公开网格划分方案、网格长和巡查组名单 ,

得 4分 ,未完全公开的,酌情扣分

15

加

分

项

目

表彰
网格化环境监管工作受到党中央 国务院表彰的加 lo

分,受到省委、省政府和国家部委表彰的加 5分

创新创优

网格化环境监管工作在全国领先的每-项加 3分;工作
经验在全国推广的每一项加 5分 ;网 格化环境监管工作
在全省领先的每-项加 2分;工作经验在全省推广的每
一项加 3分

总计得分 (确保项目分+加分项目分 )

考核结果

注: 以上扣分均萑分值范圊内扣完为止

— 14—

中共连云港市委办公室 Ō15年 12月 31日 印发